
ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2018 

*PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 347/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE, CONFORME DEMANDA 

DE PLANTÕES E PROFISSIONAIS, OBJETIVANDO A COMPLEMENTAÇÃO DO QUADRO DE PROFISSIONAIS DOS 

SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA OS ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 E 38, DO CERTAME 

LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, TENDO COMO VENCEDORA A EMPRESA UNIVIDA COOPERATIVA TRABALHO E SERVIÇOS 

DE ATENDIMENTO PRÉ—HOSPITALAR E SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 21.420.175/0001-28, QUE OFERTOU O VALOR GLOBAL 

ESTIMADO DE R$ 4.376.597,70 (QUATRO MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 

SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS). 

MACAU/RN, 05 DE ABRIL DE 2018. 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2018 

*PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 347/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE, CONFORME DEMANDA 

DE PLANTÕES E PROFISSIONAIS, OBJETIVANDO A COMPLEMENTAÇÃO DO QUADRO DE PROFISSIONAIS DOS 

SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU TITULAR, APÓS EXAMINAR TODOS OS PROCEDIMENTOS 

ADMINISTRATIVOS CONTIDOS NOS AUTOS PERTINENTES AO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, HOMOLOGA A 

DECISÃO DO PREGOEIRO QUANTO AO RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM FAVOR DA EMPRESA UNIVIDA 

COOPERATIVA TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ—HOSPITALAR E SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 

21.420.175/0001-28, VENCEDORA DOS ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 E 38, OFERTANDO O VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 4.376.597,70 

(QUATRO MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA 

CENTAVOS). 

MACAU/RN, 05 DE ABRIL DE 2018. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 02 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 212/2017 

PREGÃO PRESENCIAL 006/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

CONTRATADA: LUMINOZA, COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E TELEFONIA EIRELI – ME. 

CNPJ: 70.047.329/0001-93. 

OBJETO: TERMO ADITIVO DE 25% PARA AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS, LÂMPADAS, REATORES, ACESSÓRIOS E 

COMPONENTES PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU E SUAS SECRETARIAS PARA O EXERCÍCIO 2017. 

*VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.132,40 (OITO MIL CENTO E TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA DIAS) 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS DA ASSINATURA, COM EFICÁCIA A PARTIR DA 

PUBLICAÇÃO NO DOM; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS - PMM 

AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO IV E ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93. 

ASSINANTES: 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO 

VALDEMÁRIO PINHEIRO DE ARAÚJO 

LUMINOZA, COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E TELEFONIA EIRELI – ME. 

PELA CONTRATADA 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 347/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE, CONFORME DEMANDA DE PLANTÕES E 

PROFISSIONAIS. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) 

CONTRATADA: UNIVIDA COOPERATIVA TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ—HOSPITALAR E SAÚDE LTDA. 

CNPJ Nº 21.420.175/0001-28. 

VALORES REGISTRADOS: R$ 4.376.597,70 (QUATRO MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E 

NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: DE 12 (DOZE) MESES,  CONTADOS DO DIA 06/04/2018 AO DIA 05/04/2019. 

ASSINANTES:  

TÚLIO BEZERRA LEMOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU 

MIKAELE COSTA THÉ 

UNIVIDA COOPERATIVA TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ—HOSPITALAR E SAÚDE LTDA 

 

 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 03 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2018 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 346/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL COMUM, ÓLEO DIESEL 

S10, GASOLINA COMUM E/OU ADITIVADA, ETANOL E ADITIVO ARLA 32), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

FROTA DE VEÍCULOS E AUTOMOTIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU. 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN; 

CONTRATADA: POSTO FREI DAMIÃO LTDA. 

CNPJ Nº 08.547.432/0002-00. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.469.400,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

 

ITENS PRODUTOS UNID. QUANT. 
VALOR FINAL 

P/LITRO 

VALOR TOTAL 

POR ITEM 

01 ÓLEO DIESEL COMUM LITROS 200.000 R$ 3,74 R$ 748.000,00 

02 ÓLEO DIESEL S10 LITROS 40.000 R$ 3,88 R$ 155.200,00 

03 
GASOLINA COMUM E/OU 

ADITIVADA 
LITROS 124.000 R$ 4,54 R$ 562.960,00 

05 ADITIVO ARLA 32 LITROS 1.200 R$ 2,70 R$ 3.240,00 

 

VIGÊNCIA: OS SERVIÇOS CONTINUADOS OBJETO DESTA CONTRATAÇÃO TERÃO SUA VIGÊNCIA CONTADA  DE 29 DE 

MARÇO DE 2018 ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2018, RESPEITANDO A DATA LIMITE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO, 

PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS. (ART. 57, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93). 

DOTAÇÃO: 02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO 

22.001.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

05.005.04.125.0005.2011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

06.006.04.121.0006.2012 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO 

09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL 

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

LENÍLSON EDUARDO DOS SANTOS 

POSTO FREI DAMIÃO LTDA 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 

ASSIM COMO PARA OS PROGRAMAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E DE TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN; 

CONTRATADA: A W NUNES DOS SANTOS-ME 

CNPJ Nº 00.713.399/0001-58. 

VALOR GLOBAL: R$ 67.416,97 (SESSENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: ESTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA CONTADA DE 17 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

DOTAÇÃO:  

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO 

22.001.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

05.005.04.125.0005.2011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

06.006.04.121.0006.2012 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO 

09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL 

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

ALDENOR WELLINGTON NUNES DOS SANTOS  

A W NUNES DOS SANTOS-ME 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2018 

 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 347/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE, CONFORME DEMANDA DE PLANTÕES E PROFISSIONAIS. 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN; 

CONTRATADA: UNIVIDA COOPERATIVA TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ—HOSPITALAR E SAÚDE LTDA. 

CNPJ Nº 21.420.175/0001-28. 

VALOR MENSAL: R$ 325.072,28 (TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, SETENTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: OS SERVIÇOS CONTINUADOS OBJETO DESTA CONTRATAÇÃO, TERÃO A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA 

ASSINATURA (09/04/2018), ATÉ 08/04/2019, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS. (ART. 57, II, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93). 

DOTAÇÃO: 10.010 – FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE, 10 – SAÚDE, 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL, 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE, 2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0108000000 – ROYALTIES  

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

MIKAELE COSTA THÉ 

UNIVIDA COOPERATIVA TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ—HOSPITALAR E SAÚDE LTDA 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 05 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2018 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ASSIM COMO PARA OS 

PROGRAMAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E DE TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN; 

CONTRATADA: C. TRAJANO PINTO – ME. 

CNPJ Nº 05.909.473/0001-20. 

VALOR GLOBAL: R$ 71.206.30 (SETENTA E UM MIL DUZENTOS E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: ESTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA CONTADA DE 17 DE ABRIL DE 2018 A 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

DOTAÇÃO:  

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO 

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO 

22.001.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

05.005.04.125.0005.2011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

06.006.04.121.0006.2012 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO 

09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL 

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

CLAUDILENE TRAJANO PINTO 

C. TRAJANO PINTO – ME. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONVALIDAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

CONTRATADA: SG EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 

CNPJ: 05.806.181/0001-61 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.096/2017  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES PARA TRANSPORTE 

DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DA MERENDA ESCOLAR E OUTRAS NECESSIDADES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAU/RN. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.258.980,00. (UM MILHÃO DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS) 

VALOR  MENSAL: R$ 104.915,00 (CENTO E QUATRO MIL NOVECENTOS E QUINZE REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROJETO ATIVIDADE: 2013 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS - PMM 

* VIGÊNCIA: DE 12 (DOZE) MESES,  CONTADOS DE 17/08/2017 DE 2017 ATÉ O DIA 16/08/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 50, VIII E ART. 55 DA LEI FEDERAL Nº 9.784/99. 

MACAU/RN, 23 DE AGOSTO DE 2017. 

ASSINANTES: 

TÚLIO BEZERRA LEMOS  

PREFEITO 

SILVIO GONZAGA NOBRE  

SG EMPREENDIMENTOS LTDA-ME  

PELA CONTRATADA 

 

 

 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 06 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.212/2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE MACAU.  

FASE: JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

RELATÓRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

A Comissão Permanente de Licitações do Município de Macau/RN, através de seu Presidente, convocou as interessadas no 

certame licitatório em epigrafe, por meio de publicação no Diário Oficial do Município de Nº 1288, datado de 09 de março do 

presente ano, a comparecer no município para realização da sessão pública de abertura dos envelopes contendo as propostas de 

preços as 10h00min do dia 12 de março do presente ano. Na mesma convocação, também foi solicitado das interessadas uma 

carta de renovação de proposta por estarem as propostas anteriormente apresentadas com mais de 60 (sessenta) dias, prazo 

limite estabelecido em edital.   

 

Compareceram na sessão pública as empresas: AB AGOSTINHO ME; A.J. DA COSTA CONSTRUCOES LTDA; OTIMIZA 

ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA;  PLANCON PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; TECNAL 

TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS SANITÁRIOS e VITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Registramos que  a licitante 

MARK — TERCEIRIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI ME não compareceu a sessão, por consequência, não renovou a 

validade da sua proposta de preços. Registramos que demos vistas aos documentos e que todas as interessadas solicitaram 

cópias das propostas de todas as concorrentes, sendo atendidas através de correio eletrônico. Registramos que ao final da 

sessão, o presidente informou que todas as propostas seriam encaminhadas ao setor técnico da secretaria municipal de 

Infraestrutura para verificação do atendimento às condições editalícias e do projeto básico e ficou definida reabertura da sessão 

para o dia 20 de março do presente ano, fatos estes narrados na ata da sessão pública.    

 

Encaminhadas as propostas, a equipe técnica do município realizou analise detalhada nas planilhas e verificou que as empresas 

A.J. DA COSTA CONSTRUCOES LTDA, OTIMIZA ENGENHARIA E SOLUÇÓES LTDA e MARK — TERCEIRIZAÇÃO, COLETA 

E LOCAÇÃO EIRELI ME, haviam apresentado suas propostas com erros na composição do BDI do projeto básico, onde ofertaram 

seus preços com percentual abaixo do mínimo permitido, que pelo projeto básico e resolução 2.622/2013 do TCE deveria ser de 

20,76%, considerando que estes erros não poderiam ser corrigidos e por consequência, tiveram suas propostas reprovadas.   

 

As empresas AB AGOSTINHO ME, TECNAL TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS SANITÁRIOS e VITA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, apresentaram suas propostas dentro dos parâmetros exigidos no projeto básico e BDI, mas, apresentaram 

pequenos erros nas composições, considerados como sanáveis pela equipe técnica e por consequência, foram solicitadas a estas 

empresas a apresentação das respectivas propostas com as devidas correções.  

 

 

A empresa PLANCON PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI foi a única a apresentar proposta sem falhas na 

composição e BDI, repetindo fielmente o projeto básico e deixando a sua proposta no limite máximo permitido. Durante esta 

análise a equipe técnica solicitou uma prorrogação do prazo para realizar os trabalhos, por consequência, a sessão publica foi 

reaprazada para o dia 22 de março do presente ano, conforme publicação no Diário oficial do Município Nº 1292, datado de 20 de 

março de 2018... 

 

 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 07 

 

...No dia 22 de março de 2018 foi reaberta a sessão para relatar às licitantes sobre a análise realizada pela equipe técnica e os 

resultados. Compareceram à sessão apenas as empresas AB AGOSTINHO ME, A.J. DA COSTA CONSTRUCOES LTDA e VITA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme lista de presença. Durante a sessão, foi lido o relatório da equipe técnica e 

disponibilizadas aos presentes as cópias dos respectivos, e ainda, determinado que no dia 27 de março de 2018, as 09h00min, 

realizaríamos nova sessão pública para recebimento das correções solicitadas, posteriormente, foi lavrada a ata da sessão. 

 

Na manhã do dia 27 de março de 2018, pontualmente as 09h00min foi aberta a sessão, para recebimento das correções das 

propostas e suas composições, onde novamente só compareceram as empresas AB AGOSTINHO ME, A.J. DA COSTA 

CONSTRUCOES LTDA e VITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Recebemos então as correções da AB AGOSTINHO ME e VITA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, na qual demos vistas aos documentos e disponibilizamos cópias destes aos presentes. Sessão 

encerrada, encaminhamos os documentos para análise da equipe técnica.  

 

Registramos que a empresa TECNAL TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS SANITÁRIOS compareceu para efetuar a 

entrega de suas correções na sala da comissão permanente de licitação as 12h24min do dia 27 de março de 2018, ou seja, mais 

de 03 (três) horas depois do horário marcado, mesmo assim, a documentação foi recebida, mas, imediatamente informado que 

esse protocolo era extemporâneo e que não teria validade e não seria analisado pela equipe técnica. As 12h37min foi redigido um 

documento pela comissão de licitação e assinado pelo representante da empresa, atestando a data e o horário que foi realizado o 

protocolo. 

 

No dia 28 de março de 2018, recebemos o relatório com resultado da análise realizada pela equipe técnica, aprovando as 

planilhas das empresas AB AGOSTINHO ME, PLANCON PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e VITA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, por consequência, dando a ordem final das propostas de preços da presente concorrência, na 

qual ficamos com a seguinte classificação: 

 

1º LUGAR - AB AGOSTINHO ME – R$ 226.217,16 (Duzentos e vinte e seis mil, duzentos e dezessete reais e dezesseis 

centavos);  

 

2º LUGAR - VITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – R$ 273.317,44 (Duzentos e setenta e três mil, trezentos e dezessete reais e 

quarenta e quatro centavos); 

 

3º LUGAR - PLANCON PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – R$ 290.209,15 (Duzentos e noventa mil 

duzentos e nove reais e quinze centavos). 

 

Desta forma, ficam assim classificadas e aprovadas pela equipe técnica as respectivas propostas de preços. 

 

Registramos durante a manhã do dia 28 de março de 2018, recebemos um mandado de segurança impetrado pela empresa 

OTIMIZA ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA, no qual o Magistrado da 2ª Vara da Comarca de Macau/RN solicitava a suspensão 

imediata do procedimento até a manifestação do Impetrado, no caso, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Por 

consequência, fomos obrigados a cumprir a determinação judicial e o procedimento foi paralisado. 

 

Durante este período de suspensão, foram coletadas as informações necessárias para encaminhar resposta ao Magistrado, 

contendo todas as provas indispensáveis a demonstrar a nossa motivação, a razoabilidade e legalidade dos atos praticados, que 

teve como reflexo direto a ampliação do número de licitantes aptas na disputa, mostrando-se muito eficiente já que estas ações 

foram responsáveis por possibilitar o Município obter a proposta mais vantajosa, com redução considerável do valor praticado ao 

aprovado, respeitando acima de tudo o interesse público, que busca através do certame licitatório conseguir as melhores 

condições pra as prestações de serviços e aquisições. Devidamente respondido ao pedido do Magistrado da 2ª Vara da Comarca 

de Macau, no qual solicitava suspensão até a resposta do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, resposta esta que 

ocorreu na manhã de 17 de abril de 2018, não encontramos nenhum impedimento legal para conclusão do presente certame... 



ANO XV | N° 1304 | Macau, 18 de Abril de 2018 

PÁGINA 08 

 

...Assim sendo, após analise e aprovação da proposta de preços por parte da equipe técnica deste município, declaramos como 

vencedora  da Concorrência 001/2017, a Empresa AB AGOSTINHO ME, com o valor final de R$ 226.217,16 (Duzentos e vinte e 

seis mil, duzentos e dezessete reais e dezesseis centavos). Ato continuo, convocamos as licitantes interessadas a apresentarem 

seus recursos, tendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos da Lei Federal 8.666/93. 

 

É o relatório. 

 

 

Macau/RN, 17 de abril de 2018. 

 

Gustavo Costa de Miranda 

Presidente 

 

Membros: 

 

Laércio Henrique da Silva 

Lúcia de Fátima Vasconcelos Silva 

Patrícia Daniele de Souza Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

